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Souhrn:

Ve své bakalářské práci se věnuji tématu třídění osob při mimořádných událostech

a určování priorit léčby.

Bakalářská práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou.

V teoretické části se čtenáři mohou dozvědět co je medicína katastrof, rozdělení

mimořádných událostí a katastrof, integrovaný záchranný systém. Dále vysvětluje

problematiku třídění osob a nejčastější skórovací schémata.

V praktické části se zaměřuji na teoretické znalosti lékařského třídění a metody

START u lékařů a zdravotnických záchranářů u zdravotnické záchranné služby.

Veškerá data jsou zpracována do tabulek a grafů pomocí počítačového programu Microsoft

Excel 2010.
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Summary:

My bachelor thesis is focused on the subject of classification of people at state of

emergency incidents and determination of treatment priorities.

The thesis is divided into theoretical part and practical part.

In the theoretical part, readers can learn what the disaster medicine, the division of

states of emergency and disasters are and also what are the Emergency services. Further

on, the part explains the issue of classification of people and the most frequent scoring

schemes.

In practical part the thesis is focused on theoretical knowledge of medical

classification and the method START concerning doctors and paramedics at Emergency

medical services.

All the data are processed into tables and graphs by means of the computer

programme, Microsoft Excel 2010.
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ÚVOD

Toto téma bakalářské práce jsem si vybral z několika důvodů. Jednak proto, že si

myslím, jak toto téma, tak celá medicína katastrof není u zdravotníků v přednemocniční

neodkladné péči zcela zažitá a je důležité, aby každý zdravotní pracující v tomto odvětví

měl zažité postupy medicíny katastrof. Druhým důvodem byl fakt, že třídění je

nejdůležitější činnost pro správné a hlavně efektivní zvládnutí mimořádné události, a proto

se musí dát na první místo celého léčebného procesu. Cílem třídění není někomu brát šanci

na přežití, ale dát šanci na přežití co největšímu počtu zasažených, kteří mají dobrý

předpoklad k přežití. Posledním důvodem byl vlastní zájem o toto téma.

Vzhledem ke stále se zvyšujícím počtům teroristických útoků, rostoucí dopravě a

průmyslu si myslím, že toto téma je v dnešní době velice aktuální a záchranné složky po

celém světě se téměř denně setkávají s mimořádnými událostmi nebo katastrofami.

V České republice velká frekvence mimořádných událostí a katastrof není. Zdravotnický

záchranář, který nastoupí k zdravotnické záchranné službě, se za celou pracovní kariéru

s těmito událostmi nemusí setkat, ale je důležité, abychom na ně byli připraveni.

Při hledání zdrojů mě nemile překvapilo, jak málo jich existuje a pokud se v nějaké

literatuře objeví informace o medicíně katastrof, tak většinou jen okrajově.

Bakalářská práce se skládá z části teoretické a praktické. V teoretické části se

zaměřuji na informace o medicíně katastrof, rozdělení mimořádných událostí a katastrof.

Dále se věnuji integrovanému záchrannému systému a hlavně třídění osob a prioritám,

které jsou důležité pro správné pořadí pacientů pro následnou péči.

Praktická část je výzkum, který probíhal na Zdravotnické záchranné službě

Plzeňského kraje. Byl proveden pomocí dotazníků a zkoumal teoretické znalosti lékařů,

zdravotnických záchranářů v problematice třídění START a lékařského třídění pomocí

třídící a identifikační karty.
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1 MEDICÍNA KATASTROF

„Medicína katastrof a hromadných neštěstí je interdisciplinární medicínský obor, který

využívá vědecké poznatky a zkušenosti ostatních oborů lékařství při mimořádných

událostech v rámci záchranných, likvidačních a asanačních akcí.“ (1, s. 42)

1.1 Vznik medicíny katastrof

Historie medicíny katastrof je vlastně historii medicíny ve válečných podmínkách.

První zmínky o přepravě raněných z bojiště je popisováno již v Homérově Iliadě, oficiální

prostředky pro transport, které byly speciálně určené pouze pro převoz raněných, byly

koňské povozy darované armádě královnou Isabelou Kastilskou v roce 1487. Celkem

královna darovala 400 těchto povozů. (2,3)

Historie moderní medicíny katastrof se začala datovat při válečných operacích na

konci 19. století. Dříve se pouze ranění vyprošťovali a převáželi na obvaziště. Za „otce“

přednemocniční neodkladné péče je považován Jean Dominique Larrey
1
, francouzský

chirurg Napoleonovi armády, který zavedl tzv. létající ambulance. Ty poskytovali

chirurgickou pomoc v blízkosti bojiště a následný transport do stálých lazaretů. Věděl, že

je potřeba zastavit krvácení a následně ránu překrýt čistým obvazem, kvůli hrozící infekci.

Medicína katastrof tvoří přechod mezi civilním a vojenským zdravotnictvím. (2,4)

Profesor Safar
2
a profesor Kjuvenhofen založili v Mohuči Klub Mainz v roce

1976. Cílem tohoto klubu bylo vytvořit optimální podmínky pro vypracování postupů, jak

léčebných, organizačních tak edukačních, při hromadném výskytu raněných při MU.

Později se tento klub změnil na WADEM. V roce 1991 se v Evropě utvořila mezinárodní

společnost IMCO, která se stará o plánování a realizaci mezinárodních styků a

humanitárních akcí při katastrofách v ohledu medicíny a farmacie. (1,2)

1
D. J. Larrey (1776 - 1842) - francouzský chirurg

2
P. J. Safar (1924 - 2003) – rakouský lékař českého původu
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1.2 Cíle a úkoly medicíny katastrof

Hlavním úkolem medicíny katastrof je poskytnout urgentní péči na místě mimořádné

události (dále jen MU).

Ostatní úkoly, které medicína katastrof řeší, jsou:

 Spolupráce s ostatními složkami IZS a humanitárními organizacemi jako je

například Červený kříž

 Výchova a vzdělávání zdravotnického personálu - lékařů a NLZP, který je schopen

poskytnout neodkladnou péči na místě MU

 Krizový management a příprava zdravotnických sil a prostředků pro MU.

(1)

1.3 Rozdíl mezi medicínou katastrof a urgentní medicínou

Medicína katastrof je zaměřena na léčbu velkého počtu postižených osob většinou

s nedostatečnými prostředky a silami a pod tlakem času. Úkolem je zajistit přežití nebo

šanci na přežití co největšímu počtu raněných. Lékaři a NLZP se ve své praxi setkají s HN,

kde musejí využít znalosti a postupy medicíny katastrof, málokdy, někteří vůbec. Často se

zasahuje v obtížných podmínkách, nebezpečném prostředí a někdy je i špatná přístupnost

k místu zásahu a obvykle je porušena infrastruktura. V prvních chvílích HN je nedostatek

personálu a léčebná terapie se nezahajuje ihned, ale může být zahájena za různě dlouhou

dobu. Nejprve je důležité třídění osob. U HN je častá spolupráce záchranné služby

s ostatními složkami IZS a spolupráce i s dalšími kraji.(1,2)

Urgentní medicína je zaměřena na jednotlivce nebo na několik postižených osob a

jejím úkolem je zajištění přežití všech pacientů. Pro lékaře a NLZP jsou tyto zásahy

rutinní. U většiny zásahů není potřeba spolupráce s ostatními složkami IZS ani s ostatními

kraji a zasahuje se většinou ve standardních podmínkách. (2,4)
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2 MIMOŘÁDNÉ UDÁLOSTI A KATASTROFY

Podle zákona č.239/2000 Sb. je mimořádná událost: “Škodlivé působení sil a jevů

vyvolaných činností člověka, přírodními vlivy a také havárie, které ohrožují život, zdraví,

majetek nebo životní prostředí a vyžadují provedení záchranných a likvidačních prací.“ (5)

Nejnižší stupeň MU je Hromadné neštěstí omezené, které je charakteristické tím,

že maximální počet raněných a zasažených je 10, z nichž alespoň jeden je v kritickém

stavu. Neaktivuje se traumatologický plán a likvidace této MU je zajištěna maximálně

několika výjezdovými skupinami. (1,2)

Další stupeň MU je Hromadné neštěstí rozsáhlé. Počet postižených je více jak 10

ale méně než 50. Aktivuje se traumatologický, havarijní a poplachový plán. Záchranná

služba není schopna kapacitně zvládnout MU. (1,2)

Nejvyšší stupeň MU je Katastrofa. Podle IFRC je katastrofa náhlá katastrofální

událost, která vážně narušuje fungování společnosti a způsobuje lidské, materiální a

ekonomické nebo ekologické ztráty, které přesahují schopnosti společnosti zvládnout

událost vlastními silami. (6)

Obecná charakteristika katastrofy je náhlý a nečekaný vznik MU s hromadnými


[…]


respondentů. Na otázku č. 9 – „Jak jsou označovány osoby podle třídění START?“ správně

odpovědělo 99% respondentů. Na otázku č. 18 – „V jaké situaci je využito třídění

START?“ odpovědělo správně 94% respondentů. Na otázku č. 19 – „Cílem třídění START

je:“ správně odpovědělo 64% respondentů.

Cíl č. 2: Zjistit zkušenosti lékařů a zdravotnických záchranářů s tříděním osob při

mimořádných událostech v Plzeňském kraji. K tomuto cíli se váže hypotéza č. 2 –

„Předpokládáme, že 75% lékařů a zdravotnických záchranářů má zkušenosti s tříděním

osob pouze při cvičeních složek IZS v Plzeňském kraji.“

Pro tento cíl byla stanovena otázka č. 4 – „Podílel/a jste se někdy na poskytování

PNP při MU s hromadným postižením zdraví.“ Na tuto otázku odpovědělo 41%

respondentů – „Ano ale pouze při cvičeních“, 35% respondentů – „Ne“,

24% respondentů – „Ano“.

Cíl č. 3: Zjistit jaké je největší úskalí při třídění osob při mimořádné události.

K tomuto cíli se váže hypotéza č. 3 – „Domníváme se, že lékaři a zdravotničtí záchranáři

vidí jako největší úskalí nedostatek personálu a materiálu“.

K tomu účelu sloužila otázka č. 5 – „Co považujete za největší úskalí při třídění

osob při mimořádné události s hromadným postižením zdraví“. Zde respondenti číselně

označili možnosti od 1 do 4, kde 1 bylo největší úskalí a 4 nejmenší úskalí.

Dle výsledků dotazníků vidí respondenti jako největší úskalí - „1“ Nedostatek

personálu a materiálu, označilo 33 respondentů. Jako druhé největší úskalí – „2“ vidí

respondenti v nedostatku času na rozhodování – označilo 27 respondentů. Na třetím místě

–„3“ je podle respondentů – panika a emoční stres postižených a záchranných týmů –
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označilo 38 respondentů. Jako nejmenší úskalí –„4“ bylo zvoleno vyvíjející se zdravotní

stav postižených – označilo 30 respondentů.

Z naměřených údajů vyplývá, že hypotéza č. 1: „Předpokládáme, že 80%

zdravotnických záchranářů má teoretické znalosti lékařského třídění pomocí TIK při

mimořádné události v Plzeňském kraji.“ se ČÁSTEČNĚ POTVRDILA. Průměrná

úspěšnost u všech souvisejících otázek byla cca 70%. Dle slov některých lékařů, je i pro ně

někdy obtížné zařadit pacienta do některé kategorie. V některých případech se jejich

názory rozcházejí.

Hypotéza č. 2: „Předpokládáme, že 75% lékařů a zdravotnických záchranářů má

zkušenosti s tříděním osob pouze při cvičeních složek IZS v Plzeňském kraji.“ se

NEPOTVRDILA. Cvičení se zúčastnilo 41% a mimořádnou událost zažilo 24%

respondentů. Celkově lze tedy říci, že pouze 65% respondentů je prakticky proškoleno v

třídění.

Hypotéza č. 3: „Domníváme se, že lékaři a zdravotničtí záchranáři vidí jako

největší úskalí nedostatek personálu a materiálu.“ se POTVRDILA. Bez personálu a

materiálu by nebylo možné zajistit kvalitní a rychlou přednemocniční neodkladnou péči při

mimořádných událostech.

Hypotéza č. 4: „Předpokládáme, že 90% lékařů a zdravotnických záchranářů má

teoretické znalosti třídění START.“ se ČÁSTEČNĚ POTVRDILA. Průměrná úspěšnost u

všech souvisejících otázek byla cca 81%.
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ZÁVĚR

V bakalářské práci jsme se zabývali tématem třídění osob a určování priorit pro

následné ošetření. Snažili jsme se nastínit nejpoužívanější schémata při třídění osob.

Bakalářská práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. V teoretické části

jsme popsali medicínu katastrof obecně, její cíle a srovnání s urgentní medicínou. Dále

jsme se zabývali rozdělením mimořádných událostí a katastrof dle vzniku, integrovaným

záchranným systémem – základní rozdělení. Následuje téma třídění a to nejprve historie,

základní ukazatele, vyjmenovaná a popsaná nejpoužívanější třídící schémata. Následuje

kapitola priority, kde jsme popsali historii a následné rozdělení, které vyplyne z třídění.

Cílem praktické části bylo zjištění teoretických znalostí problematiky třídění a to u

třídění START a lékařského třídění u lékařů a zdravotnických záchranářů. První cíl zjištění

teoretických znalostí zdravotnických záchranářů v lékařském třídění, byl zvolen proto,

abychom zjistili, zda by byli zdravotničtí záchranáři schopni sami lékařsky třídit. Zjistili

jsme, že teoretické znalosti zdravotnických záchranářů nejsou špatné.

Druhým cílem bylo zjištění zkušeností s tříděním osob při mimořádné události, kde

jsme zjistili, že pouze 65% respondentů se podílelo na třídění osob a to buď v rámci

mimořádné události, nebo v rámci cvičení. Navrhujeme častější praktická a teoretická

cvičení pro všechny zaměstnance.

Třetí cíl bylo zjistit, jaká jsou největší úskalí při třídění osob. Podle respondentů je

největším úskalím nedostatek personálu a materiálu.

Vedlejším cílem bylo zjištění teoretických znalostí o třídění START. Ujistili jsme

se, že teoretické znalosti jsou dobré.

Všechny stanovené cíle jsme splnili a hypotézy se buď potvrdily, nebo vyvrátily.

Výstupem pro praxi bude předání dat panu Ing. Michalu Veselému, který je jeden

z garantů vzdělávání zaměstnanců ZZS PK, k následné úpravě učebních plánů dle

výsledků dotazníků.
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