Posudek vedoucího bakalářské práce

Vedoucí práce: ThBc.et MUDr.Marcel HÁJEK, Ph.D., FICS.
Autor práce: Ondřej KULE
Studijní program: **SPECIALIZACE VE ZDRAVOTNICTVÍ**
Studijní obor: **ZDRAVOTNICKÝ ZÁCHRANÁŘ**
Název práce: Vyhodnocení priorit v případech hromadných ztrát – třídění raněných a jeho úskalí
Akademický rok: **2014/2015**

Hodnocení 1 2 3 4
Význam a aktuálnost problematiky 1
Samostatnost a aktivita studenta 1
Spolupráce s vedoucím práce 1
Celkové rozvržení práce 1
Úroveň zpracování teoretických poznatků 1
Úroveň zpracování vlastních poznatků 2
Analýza a interpretace výsledků 1
Praktická aplikace výsledků 2
Přiměřenost a způsob citace literatury 1
Formální a grafické zpracování 1
Úroveň jazyka 1

Stupnice hodnocení úrovně:
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

Připomínky vedoucího práce, případně zdůvodnění celkového hodnocení:
(povinné vyplnit)

Kandidát pan O.Kule zpracoval vše velmi samostatně, během mého vedení práce nebylo nutno upozorňovat kandidáta na žádné závažné nedostatky, mé připomínky byly pouze formálního charakteru. Kandidát vystihl v rámci zadaného tématu vše podstatné, práci nezaplnil nadbytečným balastem. V práci neshledávám žádné věcné chyby. Výzkum proběhl standartně, kolega Kule nepřecenil význam výzkumu a nedochází v něm k žádným přehnaným závěrům a řešením, která bývají vždy velmi diskutabilní. Práce má ve výborné formě veškeré náležitosti, které ke kvalifikační práci náleží (seznamy grafů, tabulek, literatury...) a velmi vhodnou a bohatou přílohu k tématu. S celkovou činností a přístupem kandidáta Ondřeje Kule jsem byl velmi spokojen a práci hodnotím jako výbornou, doporučuji ji k obhajobě.

Navržené celkové hodnocení výborně velmi dobře dobře nevyhovující
----------------------------------- --------- ------------------------ ------------------ -------------------------

(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 12.4.2015

Podpis:

MUDr. Marcel HÁJEK